Cùm serenissimus princeps, dominus noster Edwardus, Dei gratiâ, illustris Rex Angliæ, nonnullos episcopos, prælatos, comites, barones, & nobiles regni Scotiæ nuper requisiverit, & eisdem per literas suas mandaverit, ut in quinquendâ Paschæ proximè præteriti, in confinio regnorum Angliæ & Scotiæ, convenirent cum ipso apud Norham, Dunelmensi diocesi; ad quem locum idem dominus Rex in ipso termino se significabat venturum, locuturi & tractaturi super certis negotiis, contingentibus statum regni Scotiæ antedicti, sicut hesternâ die diximus & recitavimus coram vobis; & postmodum prædicto domino nostro apud dictum locum de Norham in statuto termino personaliter constituto.

Vos episcopi, prælati, comites, barones, magnates, proceres, & nobiles dicti regni Scotiæ (juxta requisitionem & assignationem hujusmodi demandatam) ad locum accedentes eundem, petitionem recognitionis superioritatis & directi domini (quod eidem domino nostro Regi in dicto regno Scotiæ competit) vobis factam (& in cuius possessione, vel quasi antecessores & progenitores sui, Angliæ Reges illustres, à longissimis temporibus retroactis, fuerunt; quod per nonnullas manifestas & evidentissimas rationes, & alia documenta sufficienter apparet) intellexistis plenius & audistis:

Et quod ideo ipsum, ut superiorem & directum dominum dicti regni Scotiæ, ex habundanti recognoscere curaretis, & sibi, ut superiori & directo ipsius regni domino, pareretis: adiciens idem dominus noster Rex, quod si aliqua haberetis, quæ ipsum à jure superioritatis seu directi domini antedicti, & ab executione seu exercitio dicti juris possent excludere: & rationibus, & documentis suis & pro se facientia per validiora & efficaciora aliâ infirmare; illa paratus foret, sicut justum esset, admittere & facere quod deberet.

Cum itaque, hiis auditis, & plenius intellectis, tunc inducias peteretis ad consulendum episcopos, prælatos, comites, barones, & alios nobiles, ac communitatem regni prædicti: ac etiam ad deliberandum & respondendum super petitis; concessæque vobis à præfato domino nostro Rege fuissent induciæ; trium scilicet ebdomadarum præcisè, & per vos demum admixtæ ad respondendum petitis: & ad exhibendum & ostendendum si qua munimenta, vel scripta, seu quævis haberetis alia documenta, quæ ipsum dominum nostrum Regem à jure superioritatis, seu directi domini regni Scotiæ supradicti possent repellere: & rationes & jura, ac documenta sua, & pro se facientia enervare;

Et nichil omnino contra præmissa per episcopos, prælatos, comites, barones, magnates, & nobiles præfati regni Scotiæ proposito, exhibito vel ostenso; quod rationes, jura, & documenta memorati domini nostri Regis, quoad jus superioritatis & directi domini, executionis seu exercitii dicti juris, quod in regno Scotiæ sæpedito sibi competit, infirmet aliquatenus vel enervet.

Propter quod vobis, episcopis, prælatibus, comitibus, baronibus, magnatibus, nobilibus, & communitati ejusdem regni Scotiæ, & singulis de communitate eadem, hic existentibus, præfatus dominus noster Edwardus Rex Angliæ, per nos, die insinuavit atque denunciavit hesternâ, quod, cum ex parte vestrà nichil fuerit propositum, exhibitum, seu ostensum, quod jus,

executionem, seu exercitium juris, superioritatis, & directi domini sui prædicti debeat aliquatenus impedire, aut etiam retardare;

Intentionis suæ est in negotio ipso procedere jure proprio, ratione superioritatis, & directi domini sui, sibi in regno competentis eodem, ad cognoscendum, discutiendum, & definiendum de jure singulorum, qui ad regnum prædictum jus sibi vendicant quoquo modo.

Quare, ex parte supra nominati domini nostri Regis Angliæ, & de suo speciali mandato, à nobilibus viris,

Roberto de Brus, domino Vallis Anandæ,
Florentio comite Hollandiæ,
Johanne de Hastings,
Patricio de Dombar comite de Marchia,
Willielmo de Ros,
Waltero de Huntercumbe, procuratore seu attorney Willielmi de Vesey,
Roberto de Pynkeney, & Nicolao de Soules.

Qui in successione præfati regni Scotiæ se assertunt jus habere, quæsimus, & eos interrogavimus separatim, in præsentia episcoporum, prælatorum, comitum, baronum, magnatum, & procerum, ac communitatis, utriusque regni, hic existentium, an super petitione suâ ad succedendum in regnum Scotiæ supradictum, vellent coram memorato domino nostro Rege Angliæ, tamquam coram superiore & directo domino regni Scotiæ, stare juri? Et ab eo, & coram eo petere, respondere & recipere super hoc justitiæ complementum?

Idem Robertus pro se, ac alii nobiles antedicti similiter singillatim nullo contradicente seu reclamante, responderunt finaliter & expressè: quod prædictum dominum Edwardum Regem Angliæ in superiorem & directum dominum regni Scotiæ publicè recognoscunt: & apertè concedunt stare juri coram eo, super jure successionis, quod eis ad præfatum regnum Scotiæ competit quoquo modo; & etiam ad petendum, respondendum, & recipiendum ab eo, & coram eo, sicut à superiore & directo domino regni Scotiæ, ut præmittitur, complementum justitiæ in hac parte.

À vobis Johanne de Balliolo (qui non eratis tunc præsens, licet Thomas Randulf, miles vester, absentiam vestram excusaverit, & præfixionem seu assignationem illius diei vos latere dixerit, asserendo vos inter alios, qui in successione prædicti regni Scotiæ jus sibi vendicant, pinguis jus habere, petens vos ad hanc diem admitti in personâ propriâ, & audiri) ex parte sæpediti domini nostri, Edwardi Regis Angliæ, & de suo speciali mandato quærimus, & vos interrogamus, in præsentia episcoporum, prælatorum, comitum, baronum, magnatum, & procerum, ac communitatis, utriusque regni, hic existentium, an super petitione vestrà, ad succedendum in regnum Scotiæ supradictum, coram memorato domino nostro Rege Angliæ, tamquam coram superiore & directo domino regni Scotiæ, juri stare velitis? Et ab eo, & coram eo petere, respondere, & recipere super hoc justitiæ complementum, sicut domini R. de Brus comes Hollandiæ, & alii nobiles antedicti, qui jus succedendi in idem regnum asserunt se habere, fecerunt?

Ad quæ dictus Johannes de Balliolo, congruâ deliberatione præhabita, finaliter & expressè, coram episcopis, prælatibus, comitibus, baronibus, magnatibus, proceribus, & totâ communitate prædictis, & nullo contradicente seu reclamante, respondit, quod dominum Regem Angliæ in superiorem & directum dominum Scotiæ publicè recognoscit: & apertè concedit stare juri, coram eo, super jure successionis, quod sibi ad præfatum regnum Scotiæ competit quoquo modo; & etiam ad petendum, respondendum, & recipiendum ab eo, & coram eo, sicut à superiore & directo domino regni Scotiæ, ut præmittitur, justitiæ complementum in omnibus & per omnia, sicut prius fecerant domini R. de Brus, comes Hollandiæ, & alii nobiles prænotati.

Actum, ut supra, tertîa die intrante mense Junio antedicto, præsentibus episcopis, prælatibus, comitibus, baronibus, magnatibus, proceribus, & aliis, præcedenti die superius nominatis.

Conventio quinta, iii. Junii.

ANNO & indictione prædictis, in præsentia mei, notarii & testium subscriptorum, venerabilis pater in CHRISTO, dominus R. Bathoniensis & Wellensis episcopus, cancellarius Angliæ (in cuius ore præfatus dominus Rex Angliæ, me notario infrascripto præsentis & audientis, & venerabilibus patribus dominis Johanne archiepiscopo Eboracensi Angliæ primate, Antonio Dunelmensi, Willielmo Elyensi, episcopis; & nonnullis aliis præsentibus & audientibus, posuit verba sua, episcopis, prælatibus, comitibus, baronibus, & aliis nobilibus regnorum Angliæ & Scotiæ, qui ad ipsum regnum, ex successione hæreditaria, asserunt jus sibi competere; necnon & illis de communitate dicti regni Scotiæ, qui aderant, exponenda) prædictis episcopis, prælatibus, comitibus, baronibus, magnatibus, proceribus, & aliis nobilibus prædictorum regnorum, ac illis de communitate regni Scotiæ qui affuerunt coram prædicto domino Rege Angliæ illustri, episcopis, prælatibus, comitibus, baronibus, magnatibus, proceribus, nobilibus, & aliâ utriusque regni multitudine copiosâ, ea quæ sequuntur ex parte ejusdem domini Regis, Gallico sermone, verbo tenus exposuit, sententialiter hunc continentia intellectum:

Serenissimus princeps dominus noster Edwardus, Dei gratiâ, Rex Angliæ illustris (desolatum statum regni Scotiæ, & ex principis seu Regis destitutione turbatum, & non facile numeranda pericula, quæ eidem regno, per dissensionum turbines, turbatis magnatibus, quæ ad ipsum regnum, ex successione hæreditaria, se jus habere contendunt, poterunt provenire, considerans) ob affectionem & desiderium, quod habebat, & habet ad universos & singulos, quorum tutio & defensio spectat ad eum: & ad faciendum justitiam unicuique, qui ad regnum prædictum se jus habere proponit; ac ad discordantes animos in pacificas concordias semitas reducendos; & in statu tranquillitatis & pacis prædicti regni populum conservandum;

Nuper quosdam episcopos, prælatos, comites, barones, & nobiles dicti

regni Scotiæ requisivit, & per suas literas mandavit eisdem, ut in quinquenâ Paschæ proximè præteriti, in confinio regnorum Angliæ & Scotiæ convenire curarent, ad loquendum & tractandum cum ipso apud Norham, Dtmel- mensi diocesi, (ad quem locum idem dominus noster Rex, in prædicto termino se significabat venturum) super aliquibus quæ volebat eis dicere & monstrare;

Sanè dicto domino nostro Rege apud Norham, juxta vestros confines, in dicto termino personaliter constituto, vos episcopi, prælati, comites, barones, magnates, proceres, & nobiles ipsius regni Scotiæ (juxta requisitionem & assignationem vobis inde directam) ad locum accedentes eundem, petitionem recognitionis superioritatis & directi domini (quod eidem domino nostro Regi in dicto regno Scotiæ competit, & suum est) vobis factam (& in cujus possessione, vel quasi, antecessores & progenitores sui, Angliæ Reges illustres, à longissimis temporibus retroactis, fuerunt; quod per nonnullas manifestas & evidentissimas rationes ac certa alia documenta sufficienter apparet) audistis & pleno intellectu latius conceperitis.

Et quod idcirco ipsum, ut superiorem & directum dominum dicti regni Scotiæ, ex habundanti, recognoscere curaretis, & sibi, ut superiori & directo domino ipsius regni, effectualiter pareretis; adiciens dictus dominus noster Rex, quòd si aliqua haberetis, quæ ipsum à jure superioritatis seu directi domini antedicti, & ab executione seu exercitio dicti juris possent excludere: & rationes & documenta sua, & pro se facientia, per validiora & efficaciora alias infirmare, illa paratus foret, sicut justum esset, admittere & facere quod deberet.

Cum itaque, præmissis auditis & plenius intellectis, tunc inducias peteretis ad consulendum episcopos, prælatos, comites, barones, & nobiles regni prædicti: ac etiam ad deliberandum & respondendum super petitis; concessæque vobis à præfato domino nostro Rege fuissent induciæ, videlicet, trium hebdomadarum præcisè & peremptoriè, & per vos demum admissæ ad respondendum petitis: & ad exhibendum & ostendendum siqua munimenta, vel scripta, seu quævis haberetis alia documenta, quæ ipsum dominum nostrum Regem à jure superioritatis, seu directi domini regni Scotiæ supradicti, possent excludere; & rationes, & jura, ac documenta sua, & pro se facientia jam proposita enervare;

Et nihil omnino contra præmissa per episcopos, prælatos, comites, barones, magnates, & nobiles præfati regni Scotiæ proposito, exhibito, vel ostenso, quòd rationes, jura, & documenta memorati domini nostri Regis, quoad jus superioritatis & directi domini, executionis seu exercitii dicti juris, quòd in prædicto regno Scotiæ sibi competit, infirmet aliquatenus, vel enervet:

Propter quod vobis episcopis, prælati, comitibus, baronibus, magnatibus, proceribus, & nobilibus, atque communitati regni Scotiæ sepedicti, & unicuique de communitate eadem, hic existenti, præfatus dominus noster Rex per nos alias insinuavit atque denunciavit, quod, cum ex parte vestrà nihil fuerit propositum, exhibitum, vel ostensum, quod jus, executionem seu exercitium juris superioritatis, seu directi domini sui prædicti, debeat aliquatenus impedire, aut etiam retardare:

Intentionis suæ est in negotio ipso procedere jure proprio, ratione superioritatis & directi domini sui in regno prædicto, ad cognoscendum, discutiendum, & definiendum de jure singulorum, qui ad regnum prædictum jus sibi vindicant quoquo modo.

Undè, cum nobiles viri,

*Florentius comes Hollandiæ,
Robertus de Brus dominus Vallis Anandiæ,
Johannes de Hastynghes,
Patricius de Dornbar comes de Marchia,
Willielmus de Ros,
Willielmus de Vescy, per certum procuratorem seu attorneyatum suum,
Robertus de Pynkeny, &
Nicolaus de Soules, & nunc demum,
Johannes de Balliolo,*

(Qui de hesternâ cum aliis præsens non fuerat, set de absentia sua per quemdam suum militem excusatus) per nos R. Bathoniensem & Wellensensem episcopum, ex parte prælibatâ domini nostri Edwardi, Regis Angliæ illustris, & de suo speciali mandato, separatim interrogati fuissent, & diligentibus requisiti, in presentia episcoporum, prælatorum, comitum, baronum, magnatum, procerum, & communitatis, utriusque regni hic existentium; an, super petitione sua, ac succedendum in regnum Scotiæ supradictum, vellent coram memorato domino nostro Rege Angliæ, tamquam coram superiore & directo domino regni Scotiæ, stare juri? & ab eo, & coram eo petere, respondere, & recipere super hoc justitiæ complementum?

Ac præfati comes Hollandiæ,
*R. de Brus,
J. de Hastynghes,
Patricius comes de Marchia,
W. de Ros,
W. de Vescy, per procuratorem suum,
Robertus de Pynkeny, &
Nicolaus de Soules, ac nunc tandem
Johannes de Balliolo,*

Coram præfatis episcopis, prælati, comitibus, baronibus, & aliis nobilibus, ac totâ communitate prædictâ, & nullo contradicente seu reclamante, responderint finalitèr & expressè, per se quilibet separatim, quòd præfatum dominum nostrum Regem Angliæ, in superiorem & directum dominum regni Scotiæ publicè reconoscunt; & apertè concedunt stare juri coram eo, super jure successionis, quòd eis ad præfatum regnum Scotiæ competit quoquo modo; & etiam ad petendum, respondendum, & recipiendum, ab eo coram & eo, sicut à superiore & directo domino regni Scotiæ, ut prædictur, complementum justitiæ in hac parte.

Hæc omnia, sic peracta, vobis omnibus & singulis, de utroque regno hic existentibus, ex parte sæpefati domini nostri, Regis Angliæ, hic presentis, nota facimus, & in vestrà presentia publicamus, & dicimus quòd intentionis ejusdem domini nostri Regis est, ut discordiarum submotis materis, incolæ dicti regni stabilis pacis & perpetuæ concordie commodo (divinâ favente Vol. I.

clementiâ) perfruantur; non intendens aliqua super aliquem indebitè occupare; alicujus justitiam protelare, libertates diminuerè, aut etiam impedire; set omnibus & singulis, de regno Scotiæ memorato, sicut superior & directus ipsius regni dominus, exhibere justitiæ complementum.

Protestamur insuper ex parte ejusdem domini nostri Regis, quòd licet jus superioritatis & directi domini præfati regni Scotiæ, executio seu exercitium dicti juris sit suum, & spectet ad eum, non intendit, propter hoc, se à jure hæreditario, quòd sibi ad idem regnum competit, quoad proprietatem regni ipsius excludere, quamvis utatur jure superioritatis & directi domini, in exhibendo justitiam cæteris, jus vendicantibus in regno prædicto; set jus suum, tamquam unus inter alios jus ad idem regnum vendicantes, prosequi viis, modis, & temporibus, quibus de jure debet, & videre expedire.

Hiis verò dictis, & ut præmittitur, per prædictum dominum Bathoniensem & Wellensem episcopum peroratis, præfatus dominus Rex in presentia episcoporum, prælatorum, comitum, baronum, nobilium, & popularium utriusque regni multitudinis copiosæ, ibidem existentium, ore proprio quædam verba dixit & protulit, sermone Gallico, hunc habentia sententialitèr intellectum.

Nos, Edwardus, Dei gratiâ, Rex Angliæ (statum regni Scotiæ considerantes multiplex commotione turbatum, & ex principis seu Regis destitutione, variâ perplexitate depressum, ipso regno diversarum procellarum turbine fluctuante) ob affectionem & zelum quem habemus ad universos & singulos, quorum tutio & defensio ad nos spectat, ac pro pace & quiete communi regni Scotiæ, ad partes istas, nostris aliis negotiis prætermisissis, nullis parentibus laboribus, nos duximus transferendos:

Cumque, ad requisitionem nostram, vos, episcopi, prælati, comites, barones, & nobiles dicti regni Scotiæ apud Norham, ad nos, prout dictum est, ad terminum veneritis assignatum, requisitionem recognitionis superioritatis, & directi domini, quòd nobis in dicto regni Scotiæ competit, & nostrum est, vobis factam: & in cujus possessione, vel quasi, clara memoriâ, antecessores & progenitores nostri Reges Angliæ, à longissimis temporibus retroactis fuerint (quod per manifestas & evidentissimas rationes, ac certa alia documenta sufficienter apparet) audistis & intellexistis ad plenum:

Et quod idcirco nos, ut superiorem & directum dominum dicti regni Scotiæ, recognoscere curaretis: & nobis, ut superiori & directo ipsius regni domino, pareretis; adiciens quòd, si aliqua haberetis, quæ nos à jure superioritatis seu directi domini antedicti: & à jure, ac ab executione, seu exercitio dicti juris possent excludere; & rationes & documenta, pro nobis & jure nostro facientia, per validiora & efficaciora alias infirmare; illa parati foremus, sicut justum esset, admittere, & facere quòd secundum Deum & justitiam deberemus.

Cum itaque, hiis auditis, & plenius intellectis, peteretis inducias, ad consulendum episcopos, prælatos, comites, barones, & nobiles, ac communitatem prædicti regni Scotiæ: ac etiam ad deliberandum & respondendum super petitis; & prout per præfatum episcopum jam est dictum, ad tres septimanas hujusmodi induciæ vobis concessæ fuissent præcisè, & per vos demum admissæ, ad respondendum propositis, & ad exhibendum, videlicet, & ostendendum siqua munimenta, vel scripta, seu quævis haberetis alia documenta, quæ nos à jure superioritatis seu directi domini memorati regni Scotiæ possunt repellere;

Et nihil penitus contra præmissa, per episcopos, prælatos, comites, barones & nobiles præfati regni Scotiæ proposito, exhibito, vel ostenso, quòd usum & exercitium superioritatis & directi domini nostri differre debeat vel auferre:

Propter quod vobis, & communitati prædicti regni Scotiæ, & unicuique, de communitate eadem, hic existenti, die hesternâ notificari & denunciari fecimus, per episcopum memoratum, quòd cum, ex parte vestrà, aut communitatis ejusdem, dicto die nihil fuerit propositum, exhibitum, seu ostensum, quòd jus & executionem seu exercitium juris superioritatis, seu directi domini nostri prædicti, debeat aliquatenus impedire, aut etiam retardare:

Intentionis nostræ est in negotio ipso procedere jure proprio, ratione superioritatis & directi domini nostri, nobis in præfato regno Scotiæ competentis, ad cognoscendum, discutiendum, & definiendum de jure singulorum, qui ad regnum prædictum jus sibi vindicant quoquo modo.

Undè, cum nobiles viri,

*Florentius comes Hollandiæ,
Robertus de Brus, dominus Vallis Anandiæ,
Johannes de Hastynghes,
Patricius de Dornbar comes de Marchia,
Willielmus de Ros,
Willielmus de Vescy per Walterum de Huntercumbe attorneyatum suum,
Robertus de Pinkey, &
Nicolaus de Soules, & tandem
Johannes de Balliolo,*

Ex parte nostrâ per præfatum episcopum singillatim interrogati fuissent & diligentibus requisiti, in presentia episcoporum, prælatorum, comitum, baronum, magnatum, & procerum, ac communitatis utriusque regni hic existentium; an super petitione sua, ad succedendum in regnum Scotiæ memoratum, vellent nos, Edwardum Regem Angliæ, in superiorem & directum dominum regni Scotiæ recognoscere? & concedere stare juri coram nobis? & à nobis, & coram nobis petere, respondere, & recipere, super hoc justitiæ complementum?

Ac idem comes R. de Brus, & cæteri nobiles antedicti, & novissimè Johannes de Balliolo finalitèr & expressè, coram episcopis, prælati, comitibus, baronibus, & aliis nobilibus, ac totâ communitate prædictâ, & nullo contradicente seu reclamante, responderint, per se quilibet separatim; quòd nos, Edwardum Regem Angliæ, in superiorem & directum dominum regni Scotiæ publicè reconoscunt: & apertè concedunt stare juri coram nobis super jure successionis, quòd eis ad regnum Scotiæ competit quoquo modo; & etiam ad petendum, respondendum, & recipiendum à nobis, & coram nobis, sicut à superiore & directo domino regni Scotiæ, complementum justitiæ in hac parte.

Vobis universis & singulis, de utroque regno hic existentibus, notificamus 9 I

A. D. 1292. | An. 20 Edw I.

& dicimus, quod intentionis nostræ est, ut, discordiarum & dissensionum sublatis materiis, tranquillitatem & pacem in dicto regno Scotiæ, & inter regnicolas conservare: nulla indebitè in ipso regno super aliquem occupare: nullius differre justitiam, seu aliàs prorogare: nullius diminuerè libertates, nec etiam impedire: nullum lædere minus justè: unicuique, sicut superior & directus dominus, jus suum tribuere: leges & consuetudines dicti regni bonas & approbatas facere inviolabiliter observari: ac operam adhibere sollicitam circa ea, quæ reformationem statûs ipsius regni respiciunt, & quietem perpetuam partium eorumdem:

Speramus enim sic, in hac parte, cum Dni auxilio, providere, quòd cedit ad divini nominis laudem, & statum prosperum regionis ejusdem, ac etiam ad dictæ terræ & incolarum ipsius commodum redundabit.

Et quanquam prædicti regni Scotiæ superior & directus dominus esse noscamur, & jus superioritatis & directi domini ejusdem regni, executio seu exercitium dicti juris sit nostrum; non intendimus, propter hoc, nos à jure hereditario, quod nobis ad prædictum regnum Scotiæ, quoad proprietatem ipsius, competit, excludere, quamvis utamur jure superioritatis & directi domini dicti regni, in exhibendo justitiam cæteris vendicantibus jus in regno eodem; set jus nostrum, tanquam unus inter alios jus ad regnum vendicantes prædictum, velle prosequi, ac etiam declarare viis, modis, & temporibus, quibus de jure debeamus, & viderimus expedire.

Hiis autem, per præfatum dominum Regem dictis, &, ut exprimitur, peroratis, supradictus Johannes de Balliolo, ad eundem dominum Regem accedens, dixit eidem; quòd ipsum in superiorem & directum dominum regni Scotiæ publicè recognoscit: & apertè concedit stare juri coram eo, super jure successionis, quod sibi ad regnum Scotiæ competit qualitercumque; & etiam ad petendum, respondendum, & recipiendum ab eo, & coram eo, sicut à superiore & directo domino ipsius regni Scotiæ, quod juris & rationis fuerit in hac parte.